
Pagina 1 di 3 

 

 
Roma, 12/11/2024  

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 A AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AL DSGA 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 
19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Codice progetto 

M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: C84D21000670006 

Titolo progetto  “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, “Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ess.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013, che “garantisce che i beneficiari 

coinvolti nell'attuazione di operazioni rimborsate sulla base dei costi ammissibili effettivamente sostenuti mantengano un 

sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni relative a un'operazione”; 

VISTO il D.I. n.129/2018 - “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Istituto Comprensivo 
ENNIO MORRICONE  

Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎   06 41217716 
Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

https://www.enniomorricone.edu.it 

✉    RMIC8EQ00G@istruzione.it  
pec:  RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC ENNIO MORRICONE - C.F. 97712620588 C.M. RMIC8EQ00G - A3F8A5A - Protocollo Generale

Prot. 0007682/U del 12/11/2024 14:38

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

https://www.enniomorricone.edu.it/
mailto:RMIC8EQ00G@istruzione.it
mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il “Dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, istitutivo del dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/2106 DELLA COMMISSIONE del 28 

settembre 2021 “che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, “che 

costituisce parte integrante e sostanziale” del DM 19/24, come recita l’art.1, comma2;  

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti 

all’Istituto Comprensivo “Ennio Morricone” € 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 

CONSIDERATE le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 

19/24, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica; 

VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 

VISTO l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA 

SCUOLA INCLUSIVA”, CUP: C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, con una cifra  pari a  € 96.625,18 

(novantaseimilaseicentoventicinque/18); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 29.01.2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

DECRETA 



Pagina 3 di 3 

 

Di assumere nel Programma Annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il 

seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

Codice identificativo 

progetto 

Titolo progetto Importo Autorizzato Codice CUP 

 

M4C1I1.4-2024-1322 

 

 

“Per aspera ad astra - 

per una scuola 

inclusiva”,  

 

 € 96.625,18 

 

C84D21000670006 

 

 

il finanziamento relativo al progetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA 
INCLUSIVA”, (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”).  
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), 
nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura. 

SOMMA ENTRATE 

  

 

€ 96.625,18 

Aggregato “02 Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “006 Next Generation EU - PNRR” 

SPESE 

Attività "03 Didattica-046” 

Voce Investimento 2.1. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – D.M. 19/2024” 

CUP: C84D21000670006 

 

Il Presente decreto viene trasmesso alla DSGA dott.ssa Anna Ambrini e al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di competenza, e viene pubblicato sul sito istituzionale dell’istituzione scolastica, 
https://www.enniomorricone.edu.it, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

Il Dirigente Scolastico                               

 Dott. Paolo Lozzi 
                   Documento firmato digitalmente da  

Paolo Lozzi ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse 

 

https://www.enniomorricone.edu.it/

		2024-11-12T14:26:15+0100
	LZZPLA64L30I992L




